— 1 —

食药行指委〔2018〕5 号

关于举办第二期食品药品行业职业（工种）标准
及职业培训包开发培训班的通知

各有关单位：

《国务院关于推行终身职业技能培训制度的意见》（国发

〔2018〕11 号）指出要加快职业标准开发，建立国家基本职业培

训包制度，促进职业技能培训规范化发展。为促进职业标准制（修）

订与职业培训包开发工作相对接，根据食药行指委 2018 年工作计

划，举办第二期食品药品行业职业（工种）标准及职业培训包开

发培训班的通知。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）第一批 18 个职业（工种）技能标准项目结项并颁发结

项证书；第二批 15 个职业（工种）技能标准项目立项。

（二）《国家职业技能标准编制技术规程（2018 年版）》解析

与调研要求。

（三）我国职业资格制度历史与发展与终身职业培训制度解析。

（四）职业培训包制度解析。

全国食品药品职业教育教学指导委员会

— 2 —

二、培训对象

第一批职业（工种）标准制修订项目负责人（详见附件 1），

每个项目必须安排 3 位项目组成员参会；第二批职业（工种）项

目负责人（详见附件 1），每个项目必须安排 2 位项目组成员参会；

其他相关专业教师及企业人员。

二、培训时间及地点

培训时间：2018 年 6 月 9 日全天（6 月 8 日报到，6 月 10 日

返程）。

报到及培训地点：北京商务会馆（北京市丰台区右外玉林里 1

号，交通路线图见附件 4）

四、其他有关事项

（一）本次培训由全国食品药品职业教育教学指导委员会主

办，由国家食品药品监督管理总局高级研修学院承办，收取培训

费共计 800 元/人（含培训、资料、用餐、结业证书等费用），需提

前汇款至国家食品药品监督管理总局高级研修学院账号。培训期

间住宿统一安排，费用自理（标间 400 元/间、单间 500 元/间）。

本次培训不安排接送机（站），敬请谅解。

开户行：中国工商银行北京市太平桥支行

户  名：国家食品药品监督管理总局高级研修学院

账  号：0200020309014403952

为便于核对，汇款时请务必在备注中注明“职业标准+单位姓

名”。

— 3 —

（二）报名方法：

1. 微信报名：请扫描下方二维码，填写报名回执；

2.填写报名回执（见附件 3）发邮件至 gal@cfdaied.org。报名

截止日期：2018 年 6 月 5 日。

（三）培训结束后，由全国食品药品职业教育教学指导委员会

颁发结业证书（见附件 3）。

联系人：韩丽君  010-63365950  18514461156

        高爱昱  010-63365653  15811465404

附件： 1. 第一批职业（工种）项目负责人名单

第二批职业（工种）项目负责人名单

2. 报名回执

3. 培训证书

4. 宾馆交通路线图

国家食品药品监督管理总局        全国食品药品职业教育

  高级研修学院                  教学指导委员会

2018 年 5 月 21 日                2018 年 5 月 21 日

— 4 —

附件 1

第一批职业（工种）项目负责人名单

序号 工  种 负责人 单  位

1 药品购销员 王冬丽 上海市医药学校

2 中药调剂员 石  磊 江西省医药学校

3 医药商品储运员 刘文娟 山西药科职业学院

4 制药发酵提取精制工 徐  阳 上海市医药学校

5 制药菌种培育工 陶  杰 天津生物工程职业技术学院

6 制药灭菌发酵工 陈素红 广东食品药品职业学院

7 药物合成反应工 孙若兰 上海市医药学校

8 基因工程药品生产工 李榆梅 天津生物工程职业技术学院

9 食品检验员 马  永 福建生物工程职业技术学院

10 药物分析员 张玮芳 上海市医药学校

11 药物微生物检定员 范松华 上海市医药学校

12 胶囊剂工 杨春梅 上海市医药学校

13 颗粒剂工 车  勇 山东医药技师学院

14 片剂工 汪婷婷 上海市医药学校

15 液体制剂工 董建慧 杭州第一技师学院

16 注射剂工 杜月莲 山西药科职业学院

17 生化药品制造工 范继业 河北化工医药职业技术学院

18 气雾剂工 丁  立 广东食品药品职业学院

— 5 —

第二批职业（工种）项目负责人名单

序号 工  种 负责人 单  位

1 滴丸剂工 程秀玮 天津现代职业技术学院

2 软膏剂工 聂  阳 广东食品药品职业学院

3 栓剂工 丁  立 广东食品药品职业学院

4 膜剂工 秦斯民 广东食品药品职业学院

5 贴剂工 田宇光 广东食品药品职业学院

6 血液制品工 张慧婧 山东药品食品职业学院

7 药物分离纯化工 李淑敏 山东药品食品职业学院

8
医用消毒、低温设备组

装调试工
阎华国 山东药品食品职业学院

9
临床检验类设备组装调

试工
唐  睿 山东药品食品职业学院

10 诊断试剂生产工 张橡楠 河南医药技师学院

11 疫苗菌毒种培育工 王利华 天津生物工程职业技术学院

12 病毒性疫苗生产工 彭  昕 浙江医药高等专科学校

13 生物制品培养基生产工 韩  璐 天津生物工程职业技术学院

14 细菌性疫苗生产工 张可君 天津生物工程职业技术学院

15 医疗器械购销员工 吴  锦 浙江医药高等专科学校

— 6 —

附件 2

报名回执

联系人*  手机*  联系电话

单位*  传真*

通讯地址*  邮编

是否需要安排

住宿
□否； □单住； □拼住
需协助安排___日至___日住宿，共___间

缴费方式
□ 现金
□ 刷卡
□ 汇款

发票类型* □增值税普通发票     □增值税专用发票

增值税专用
发票信息

（开专票必填）

开票单位名称

纳税人识别号

地址及电话

开户行及帐号

姓名 性别 职务/职称 手机号码* E-mail 地址* 备注

您对本次培训

的建议

注：1．本表可自行复制，请发送至 hlj@cfdaied.org
2．开具增值税普通发票或增值税专用发票请咨询单位财务。

— 7 —

附件 3

— 8 —

附件 4

北京商务会馆交通路线图

商务会馆乘车路线：

 首都机场：机场大巴北京南站下，北广场出乘458到右安门;

 北京南站：北广场出乘458到右安门下车；

 北京西站：南广场乘特17路右安门下；

 北京站：乘59路到右安门西下；

乘122路到右安门桥西下；

 北京北站：乘特12或84右安门桥西下。

北京商务会馆地址：北京市丰台区右外玉林里1号

北京商务会馆总机：010-63292244